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9 CENTESIMI

Predbrojba za Monarh ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la
Monarchia: Corona 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonameli! fOr die 
Monarchie vierteljShrig 
4 K, einzelne Ni nimer 

2 Heller.

OMNIBUS
Izlazi svaki dan «sin nedjelje I svetici 

■ 11 ura prije podne.
Etos agni glarna eooettuate le dana* 

'nlohe e feste alle 11 ut.
Ersohelnt tlglloh auBer an 8ann- and 

Felertagen ■■ 11 Ubr Voralttag.

2HELLER
Za uvrštenje objava u 
.Malom oglasuikn* plaća 
se za svaku rieč 2 pare 
Najmanja pristojba 30 p

Per le inserzioni d’ avvisi 
nel »Notiziario d'affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzei^er« kostet 2 h.

Die vìfturigsie Tue 30 b.

Uprava ! urednlčtvo Amministrazione e redazione — Admlnletration und Redaktlon: Tiskara LACINIA I dr., PULA — Via Giulia br. ■

Potreba hrvatske škole u Šišanu.
Pišu nam iz Šišana :
»Omnibus« je 8. pr. mj. progovorio 0 

potrebi naše škole te je tom prigodom 
javio da u Šišanu državna statistika broji 
od 802 žitelja 260 Hrvata. Ipak taj broj 
nije ni najmanje tačan. (Mi to znamo i 
to smo i spomenuli. Op. ur.), ali tko po
zna, kako talijanske obćine popisuju ži- 
teljstvo, taj se neće čuditi da smo tako 
zlo prošli. Nego naš Tromba nije nas ni 
toliko našao.

U Šišanu ima 170 kućnih brojeva, pa 
ako ih na tanko pobrojimo izpalo bi 38 
na Talijane, a 132 na Hrvate, dakle koja 
razlika. A ipak za sve nas nitko se ne 
brine, već nas carske oblasti posve pre
puštaju na milost i nemilost Talijana.

Prvo smo imali školu sa paralelom 
talijanskom i hrvatskom, a sad je sama 
talijanska, koju polazi 80 djece. Od ovih 
je 74 čisto hrvatske, a samo 6 talijanske, 
a ipak čini se da ovo ne može biti istinito, 
ali ja koji sam ih natanko izbrojio, zna
dem uprav pravo.

Da je pak u našem selu ovako, kriva 
je agitacija Frezze i Trombe, te kad bi 
ove nestalo, onda bi nestalo i Talijana. 
Ima puno naših kukavica, koji se daju 
pristrašiti. Našem stanju su puno krivi 
i Medulinci, Ližnjani i oni iz Jadreški 
koji imaju više glasova u sišanskoj obćini 
za obćinsku administraciju nego Sišanci. 
Oni nas imaju na dušu, jer bi mogli iza
brati u administraciju, koga bi oni želili, 
te bi tim mogli nas nesrećnike spasiti, a 
i sebi prikoristiti time što bi uredili ad
ministraciju, koja je tako slaba, da nam 
adicijonali svake godine kreše. Sađanja 
administracija je učinila dvanaest tisuća 
kruna duga bez ikakve potrebe, ni koristi.

Toliko da bi se naši ljudi iz Medulina 
i Ližnjana i nas sjetili. Glede hrvatske 
škole pak, ista kako se vidi iz broja naše 
djece, koja polazi talijansku školu bila bi ne 
samo potrebna, već je to naš spas. Nego 
mi smo amo od svakoga ostavljeni, te 
nas je osobito razveselilo da je Me- 
dulinsko družtvo za štednju i zajmove 
darovalo 100’kruna baš za školu u nas. 
Nek nas se i Družba sjeti, da i nas ugrije 
sunce, koje je počelo da i druge razsvi- 
tluje. —

Svečanost „Narodne radničke or
ganizacije* prigodom 1. maja.

I naša »Narodna radnička organizacija« 
proslavila je ljetos svečanost prvoga maja, 
zabavom u vrtu »Narodnog Doma«. Ob
zirom na radničke prilike u Puli, gdje 
radnici u arsenalu, a tih je najviše, ne- 
smiju izostati prvog maja iz posla pod 
prietnjom ođpusta, zabava je počela poslie 
četiri sata po podne. Kako je u proglasu 
bilo navedeno »N. R. 0.« je htjela da 
iztakne obćeniti radnički značaj proslave 
prvog svibnja, te manifestaciju za solidar
nost u borbi radništva za radnička prava- 
— Zabava je prošla vrlo animirano oso
bito pri kuglanju za nagradu kao i kod 
plesa te je svršila okolo pol noći.

Razne.
Proslava Zrinjsko-Frankopanskog 

dana u Bečkom Novomjestu.
Bečko Novomjesto, 30. travnja 1909.
Danas na dan Zrinjskog i Frankopana 

sakupilo se je ovdje do 80 akademičara 
sa narodnim zastupnicim Dr. A. Tresić- 
Pavičićem i Don F. Ivaniševićem na čelu.

Obćinski izbori.
Naši pouzdanici iz grada i pred- 
gradja Pule, koji su već febrara bili 
na sastanku rad obđinskih izbora, 
pozvani su na pogovor za sutra 
(utorak) večer, 4. maja, u 8 ura u 
„Narodni Dom“.

VJEŠTI.
AI jestne.

Rok za obćinskc izbore
Obćinski su izbori razpisani, te će biti 

od 9. do 23. ovog mjeseca.
V. tjelo gradski sreo bira jednog zastu

pnika i jednog zamjenika od 9. do 12. 
ovoga mjeseca i to :

Oni koji stanuju u Puli, te kojima pre
zime poćimlje sa slovima A—P biraju 9. 
maja u nedjelju od 8 ure prije podne do 
3 po podne u »Hotel Belvedere«.

Oni pako, koji stanuju u Puli, a kojima 
prezime poćimlje sa slovima Q—Z birati 
će dne 10. maja u ponedjeljak od 8 ure 
prije podne do 3 po podne isto u »Hotel 
Belvedere«.

Oni koji stanuju u Fazani birati će u 
utorak dne 11. maja od 8—10 ure prije 
podne u pučkoj Školi u Fazani.

Oni koji stanuju u Šišanu biraju isto u 
utorak dne u. maja ali od 4—6 po podne 
u pučkoj školi u Šišanu.

Oni koji stanuju u Galeianu birati će 
u sriedu 12. maja od 4—7 po podne u 
pučkoj školi u Galežanu.

III. tjelo gradski srez bira 7 zastupnika 
i 3 zamjenika od 15.—20. ov. mj. i to:

Oni koji stanuju u Puli i drugim mjest- 
nim obćinam osim Vodnjana biraju u su
botu, nedjelju i poneđjelnik dne 15., 16. 
i 17. maja od 8 ura prije podne do 3 ure 
po podne u «Hotel Belvedere» u Puli.

Oni koji stanuju u Fazani biraju u 
sriedu dne 19. maja od 8 do 10 prije 
podne u pučkoj školi u Fazani.

Oni koji stanuju u Šišanu biraju isto u 
sriedu dne 19. maja od 4 do 6 po podne 
u pučkoj školi u Šišanu.

Oni koji stanuju u Vodnjanu i Galeianu 
biraju u četvrtak dne 20. maja od 9 ura 
prije podne do 12 (podne).

II. tielo bira 10 zastupnika i 5 zamje- 
n ka u petak dne 21. maja od 10 ura pr. 
podne do 1 po podne u «Hotel Belve
dere» u Puli. '

I. tielo 1. kotar bira 8 zastupnika i dva 
zamjenika u subotu 22. maja od 10 ura 
pr. podne do 1 po podne u «Hotel Bel
vedere» u Puli.

I. tjelo 3. kotar (državni činovnici) bi
raju 2 zastupnika i 1 zamjenika u subotu 
dne 22. maja od 4 do 6 s. po podne u 
»Hotel Belvedere« u Puli.

IV. tjelo (činovnici vojske i mornarice) 
biraju 10 zastupnika i 5 zamjenika u ne
djelju dne 23. maja od 10 sati prije pod. 
do 1 sata po podne u »Hotel Belvedere« 
u Puli.

(Sutra čemo donieti raspored za vanj
štinu.')

Uposorujemo izbornike da čuvaju legiti
macije i cedulje, koje te primiti od magi
strata, a ako ih ne primu neka ih idu 
pitati na magistrat.

Poslie zadušnica koje je čitao nar. zast. 
Don Frano Ivanišević krenuše učestnici 
na groblje mučenika, koje uresiše vien- 
cima sa trobojnim tracima uz spomen- 
govore. Zatim po običaju posjetiše muzej 
u kojemu se čuva mač kojim su pogu
bljena dva hrvatska velikaša, 'te razgledaše 
grad. U jedan sat bio je objed gdje su se 
izredali neki govori o političkom stanju 
u domovini. — Kasnije se je držala djačka 
skupština na kojoj je bilo zastupano dva
naest družtava, te se je na istoj razpra- 
vljalo 0 sveučilištnom pitanju i 0 pitanju 
narodne obrane. 0 skupštini ćemo Vas 
potanje izvjestiti.

Naše je uredništvo primilo za uspo
menu iz Bečkog Novog mjesta dopisnicu 
zarezanu mačem kojim su bile odrubljene 
glave hrvat, velikaša na čemu najljepše 
zahvaljujemo. Dopisnica je podpisana od 
istarskih akademičara, koji su svečanosti 
prisustvovali. Op. ur.

Veleizdajnički proces pred carevin- 
skim viećem.

Profesor Masaryk bio je prošlih dana u 
Zagrebu i Beogradu da se svestrano in
formira 0 veleizdajničkom procesu. Isti je 
sakupio dragocjenih podaka, te će ih sho- 
dnim načinom upotrebiti.

Kako se pak iz Beča javlja prikazati će 
u utorak isti car. vieću prešni pređlog 0 
veleizdajničkom procesu u ime »Slavenske 
Jednote«. Pri razpravi će učestvovati i 
nekoliko naših zastupnika.

Bečko obćinsko vieće u Zagrebu.
Bečko obćinsko vieće na čelu sa na

čelnikom đr. Luegerom posjetiti će ovaj 
mjesec Bosnu, te će se putem svrnuti i u 
Zagreb. Kako javljaju novine dočekati će 
ga tamo zastupstvo glavnog grada Hrvat
ske čiji će gostovi biti. U to ime grad je 
votirao 15.000 kruna.

Proces u Ljubljani radi rujanskih 
dogodjaja.

U Ljubljani se je ovih dana vodila 
razprava radi demonstracija prošle godine 
i skidanja njemačkih nadpisa. Obtuženici 
kojih je bilo 20, bili su branjeni od veli
kog broja ljubljanskih slovenskih odvje
tnika. Sud ih je jedanaestoricu osudio od 
5 dana do 3 mjeseca zatvora. Devetorica 
su bili riešeni.

Izgorilo skladište vojničkih brzo
javnih potrebština.

U Korneuburgu je u utorak izgorilo 
skladište brzojavnog i željezničkog regi
menta u kojem su se nalazile potrebštine 
za poljski brzojav i druge. Šteta se ra
čuna na 1 milijun kruna.

PARTE ITALIANA.

N O TIZ IE.
La festa del Primo Maggio.
Nella nostra città i lavoratori festeg

giarono il primo maggio solennemente. 
Alle 3 del pomeriggio il partito socialista 
tenne al Politeama Ciscutti un comizio, 
nel quale parlò il deputato Ellenbogen, 
il cui discorso fu tradotto dal compagno 
Cerniutz. Poi formarono il corteo.e pre
ceduti dalla banda con alla testa una 
bandiera rossa percorsero la città e si re
carono all' «Arco Romano» dove ebbe 
luogo una festa, che si protrasse sino a 
tarda ora. -

Quando finirà il processo per alto 
tradimento ?

Uno dei difensori degli imputati di alto 
tradimento ha calcolato che prima della 
fine del 1909 non sarà finito il processo 
per alto tradimento. Resta poi la pertrat- 
tazione dinanzi la suprema corte (la ta
vola settembirale) ed un eventuale secondo 
processo. Fino a tanto gl'imputati do
vrebbero rimanere nelle carceri, dove al
cuni sono reclusi già da dieci mesi.

CORRISPONDENZE.
L’ordinanza sull’uso delle lingue 

in Dalmazia.
Zara, 39. IV. 1909.

Il giornale ufficiale »Avvisatore Dal
mate« pubblicò ieri il testo dell’ ordinanza 
sull’ uso delle lingue in Dalmazia emanata 
dai ministri degl’ interni, finanze, culto ed 
istruzione, commercio, agricoltura, lavori 
pubblici e giustizia.

L’ ordinanza che ha undici paragrafi è 
il risultato del compromesso raggiunto 
dai delegati croati, serbi ed italiani nelle 
conferenze tenute presso il ministro pre
sidente a Vienna.

Colla detta ordinanza viene risolto il 
problema linguistico, viene messo fine allo 
stato innaturale che fin’ ora manteneva la 
lingua italiana quale lingua interna in una 
provincia slava. Però essaminando atten
tamente 1’ ordinanza essa non corrisponde 
alle aspettative nostre, non soddisfa i no
stri bisogni, nè tien conto dei nostri di
ritti. Perchè troviamo in ogni paragrafo 
delle eccezioni, che permettono agl’ impie
gati italiani di usare la lingua italiana 
sotto qualunque pretesto. In più troviamo 
delle disposizioni riguardo il dazio con
sumo, il servizio tecnico, le poste, gli 
uffici di porto e dogane che significa il ri
manere dello stato fin’ora. Ci sono tanti 
»eccezionalmente«, »seccondo le prescri
zioni esistenti« »secondo i bisogni« »in 
riguardo alle condizioni speciali» che 
rende illusoria la disposizione essere la 
lingua croata l’unica lingua interna.

Sé si prende in considerazione inoltre 
le disposizioni che ordinano, che i timbri, 
insegne, stampati, notificazioni devono es
sere bilingui in tutti i luoghi alla costa 
dove si tro.va la sede di un’ i. r. giudizio 
distrettuale e ne sono bene 26 di 34 in 
tutto si vede che la bilinguità è mante
nuta.

Non soltanto la bilinguità ma coll' or
dinanza s'instituisce anche 1’ uso della 
lingua tedesca nel servizio ferroviario e 
nella gendarmeria nonché nella corrispon
denza degl’ uffici in Dalmazia colle auto
rità centrali. Questa ordinanza benché sia 
un passo avanti non può giudicarsi quale 
soluzione del nostro problema linguistico, 
anzi essa ha suscitato gran fermento nel 
nostro campo e sono pochi, i quali ten
tano di giustificarla.

Se si prende in considerazione che 
gl’ italiani hanno inoltre chiesto altri po
stulati nel campo scolastico e ne hanno 
anche ottenuto il completamento delle 
scuole reali in Zara vediamo subito che 
i nostri deputati a Vienna hanno otte
nuto un magro risultato.

Però siano l'ordinanze quali mai il 
nostro progresso non si può più arrestare, 
nè ci è forza che può salvare gl’ italiani 
dal destino al quale è condannata una
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sì esigua minoranza come lo sono appunto 
loro in Dalmazia.

Il progresso dipende unicamente da noi 
e siamo noi che dobbiamo condurre a 
fine l’opera incominciata col nostro ris
veglio nazionale. C è ancora molto lavoro. 
Basta nominare Zara. Il comune nel quale 
gl’ italiani formano poco più della terza 
parte è nelle loro mani. La camera di 
commercio che abbracia il territorio sino 
a Traù è anche in prevalenza rappresen 
tata da italiani. Zara elegge alla Dieta 
otto deputati, e di questi ne manda ben 
sei italiani, che sono gl' unici nella Dieta. 
C’ è ancora sufficiente lavoro e spetta 
principalmente a noi a Zara a compirlo.

Vlcstnik i izdavač: Tiskara LAGINJA i DR

Novac Orso
uz 4 đu 5 po sto! Zajmove za osobe svih stališa 
(i za gospođici počam od 300 kruna sa ili bez 
jamstva, na odpiatu po volji, hipotekarne zajmove 
uz 3 '/,% pribavlja diskretno ,Der allgemeine 
Geldmarkf, Budapest 8.

Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvc 
na dionice n Pnntn.

Pođpisana uprava restauracije «Narodnog Doma» u Puli, uslobo- 
djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed 
svaku večer u prostorijama

„Narodnog Doma“

veliki tamburaški koncerat

Svim 
na bilo 
godom

Javna zahvala.
prijateljima i znancima, koji nam 
koji način izkazaše saučešće pri- 
težkog udarca koji nas snadje

smrću neprežaljene supruge, majke doti
čno babe

Jele Sladonja
rođjenc Mandušić

izrazujemo ovim našu najiskreniju zahvalu.

Plovitbeni red 
vrijedi od 20. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

jutro

Svaki 
dan 

osim 
nedelje

Odi

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 

osim 
nedelj'

podne
p° 

podne
5.— odi. VPUNAT . . . . f dol. 480
5 15 dol. Krk.................... odi. 4.35
5.25 odi. dol. 4.25
6.10 dol. i Glavotok . . . odi. 3.40
6.15 odi. , ... dol. 3.35
6.45 dol. Malinska . . . odi. 3.05
6.55 Odi. . ... dol. 2.55
7.40 dol. Omišalj .... 1 odL 2.10
7.45 odi. dol. 2.-
8.45 dol.

i RIJEKA .... A
odi. 12.55

Prunai Baška-Punat.

Na 
u običnim

do i

mješovitog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od g u 

sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

Ulre - L>estj>ln tren.
Za dobro piće, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno. 
PULA, dne ig. aprila igog.

Za- Sto mnogobrojnijr posjet moli-
uprava restauracije „Narodnog Doma".

Osobito zahvaljujemo 
smrtne ostanke mile 
počinak.

ALTURA, 2. maja

Za

onim koji izpratiše 
pokojnice na vječni

Utorak 
Ćetvrt 
Subotu

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Poneo. 
Srijedu 
Petak

prije po
podne podne
3.45 odi. Vltaška....................... f dol. 6.—
4.45 dol. j Punat .... A odi. 5.-
Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baàki.

Pruga : Rijeka-Rab-Nerezine.
1909.

raztuženu obitelj
Josip Sladonja,

suprug.

Mali oglasnik.
IZGUBLJEN j‘e štap na putu ođ Alture 
u Pulu. Pošteni nalaznik umoljava se đa 
ga drnese u upravu Omnibusa uz pri
mjerenu nagradu.

7.50
8.—
9.20
9.30

Odi.
Postaje

VRIJEKA
Opatija

Dol. Srijeda
SuboU

KUPUJEM uz najvišu cijenu : zlato, srebro, 
platinu, diamante, briljante, častničke gaj
tane i založne cedulje. Prva i najveća tr
govina i radionica ura na veliko Othmar 
Hollesch, Pula, via Besenghi 4.

10 20
10.30

11.10

Merag .

Vento skladište goH «Utili minile
za gospodu i dječake Najnoviji kroj !

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

IZNAJMLJUJE se stan sa 3 sobe i ku
hinjom, vođa u kući, u Verudi blizu mora.-
PAZIKUĆA traži se ; upitati se kod g. 
Jakova Scracin, CI vo S. Stefano 3.

SARTORIA di Giuseppe Pirz è traslocata 
dalla via Sergia 9 in via Arena 2

Veli Lošinj . . 1

| NEHEZINE . . A

8.30
8.16
6.30
6.20
5.30

Freporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANF1Ć.

„ • ■ — ........ . .............. ~

BUDILICA
19 cm visoka, sa do
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajućim ka-

Uvjetno pristajanje u Sv Martino Lošinjskom i, 
Rovenskoj,

Brza pruga: Rijeka-Opatija-Rab
. i natrag.

Svaki 
Ćetvri

8.—
11.45

Odi.
Postaje Četvrt

VRijeka .... 1 
Opatija ....

Tionltko Skladište lita, Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol 
dragulja, zlatnine I sre- nostima — promjene plovitbenog reda.

tmine, 

0. HEGERA sin 
Vinkovclbr.4/1. Hrvatska 
Veliki ilustrovani cie- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

Agencija na Rijeci kod I. Fakušića, Via Andràssy 25 

PUNAT, dne 18. travnja 1909.

RAVNATELJSTVO

DIFFONDETE L’ ..OMNIBUS"

Odlikovan sa 3 srebrne' kolajne, 
Gorlol godina 1891. 1894. 1900.

astna diploma I zlatna kolajna 
u Vidmu godine 1908.

atnu kolajna I zaslužni križ u 
Rimu godlue 1903.

Svijećama na paru 
j. tigrica, ni, 8», Mina ir. 7.‘

Freporuča preč. svećenstvu, crkvenom starešinstvu, p. n. slavnom ob- 
ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5'—. Za prije- 
snost jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae, Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima pi eporučam svijeće-za pogrebe, 
za božično drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
—----------- Na zahtjev šaljem cijenit franko ~

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, apUćnju uinuo ai»ivr» m ru«

Prima novac naštednju od svakoga, **• 1 
..............  ....------.... ■ . .. plaća od istoka 4lUI, 

čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose d0 roo° K pnđhodnot-
— ■ ...... ......... ■— . . .. . odkaaa, a ianoae od rooo K

ako se nije kod ulòiènja suglasno ustanovio veći'IH manji rok aa 
odkaa, ua^odkan od> 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom,
i a&duinieo ua garanciju. 

Uredovni sati svaki dan od 9—*• **uprij. p«4» 1 j—* m<j 
___—______ __________ ————— po.lt« p^dpt; ■ i Mattai»

aatvoreno,

Družtvena pisama 1 •” » vuj. eamn ristia

Jeder Art Baclubluderarbelfen werden in der BueliWniibnd1

LAGINJA & Ciè.,. Via Giulia I
ftbernonMaeai und biilig .

ŠIRITE 1HMJJTE: „OMNIBUS”: DIFFONDETE Ll'JfflW


